
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE A

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  25   Del  21-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Piano  neve  2020/2021 - Pianificazione e gestione

dell'emergenza

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di novembre alle
ore 14:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 21-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

Proposta n. 34 del 18 novembre 2020 di Deliberazione della Giunta comunale

Ufficio proponente: Area Polizia Locale, Segreteria e SUAP

Oggetto: Piano neve 2020/2021 - Pianificazione e gestione dell’emergenza

Il responsabile dell’Area Polizia Locale Segreteria e SUAP

Premesso che:

- il Comune di Cossignano è dotato di un piano di emergenza comunale nel quale sono
stati presi in considerazione i rischi idrogeologico, sismico e chimico industriale;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 09/07/2008, è stato approvato il Piano
comunale di emergenza per il rischio incendi boschivi e di interfaccia, ad integrazione del
Piano comunale di Protezione Civile;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29 novembre 2018 è stato aggiornato il
Piano Neve per la gestione dell’emergenza e la pianificazione degli interventi da attuare in
caso di calamità e condizioni meteo particolarmente avverse tali da attivare le strutture
comunali di protezione civile, precedentemente approvato con deliberazione di Giunta n.
43 del 17/10/2012;

- che, ai sensi dell’art. 13, comma 3 del Regolamento del Servizio comunale di Protezione
Civile, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 33 del 29 settembre 2010, gli
aggiornamenti e le integrazioni al piano di protezione civile sono sottoposte
all’approvazione della Giunta comunale;

Considerato che negli ultimi anni, le stagioni invernali hanno fatto registrare un aumento
delle precipitazioni nevose a carattere eccezionale e tali eventi, a causa della loro
eccezionalità e del loro improvviso manifestarsi, anche in periodi non propriamente
consueti, hanno prodotto una serie di difficoltà, non solo nel centro abitato ma anche e
soprattutto nelle zone rurali provocando l’isolamento di abitazioni ed attività produttive;

Atteso che, l’interruzione di alcune vie di comunicazione principali a causa della forte
presenza della neve e del ghiaccio, oltre a determinare l’isolamento di alcune abitazioni,
potrebbe provocare la chiusura delle strutture scolastiche, dei servizi di pubblica utilità, la
difficoltà per eventuali interventi per il soccorso di malati e per il reperimento di medicinali
e generi di prima necessità, l’interruzione delle linee elettriche e telefoniche, nonché
l’interruzione delle rete idrica a causa del gelo;

Valutato che, ad integrazione del Piano generale di Protezione civile, si rende inderogabile
elaborare un insieme di strategie e di comportamenti che il Comune, in sinergia con enti,
associazioni, imprese ed in collaborazione con i cittadini, mette in atto per fronteggiare e
superare le difficoltà causate dalle precipitazioni nevose;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 21-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Dato atto che il responsabile dell’ufficio di polizia locale ha aggiornato il Piano Neve
approvato nel 2018 con aggiustamenti derivanti dall’esperienza accumulata nelle passate
stagioni invernali, dalla disponibilità delle attuali risorse umane e strumentali e dalle
necessità scaturenti dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale dal 24
agosto 2016 e seguenti;

Atteso che il Piano Neve, oltre ad illustrare la programmazione degli interventi, descrive la
dotazione dei mezzi e del personale, individua le aree e le modalità di intervento, codifica i
periodi di emergenza, sintetizza le norme comportamentali (obblighi, precauzioni e consigli
generali), raccoglie i contatti utili e altri consigli per i controlli tecnici e per la guida da
tenere in caso di emergenza neve;

Considerato che il Piano Neve, per la sua puntuale e completa attuazione, necessita della
conoscenza da parte della cittadinanza delle modalità di gestione dell’emergenza neve, che
si realizza mettendo in atto la disponibilità alla collaborazione sotto forma di volontariato,
seguendo le indicazioni, gli obblighi, le precauzioni ed i consigli riportati nelle norme di
comportamento previste dal piano;

Precisato che:

con l’entrata in vigore del D.Lgs. 2 Gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile)
i riferimenti alla Legge 24 Febbraio 1992, n. 225 (che rimane abrogata dal medesimo
provvedimento) ed ai relativi articoli si intendono riferiti al nuovo Codice;
l’art. 6 del D.Lgs. 2 Gennaio 2018, n. 1 attribuisce al Sindaco la qualità di Autorità
territoriale di Protezione Civile e:
l’esercizio delle funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle-
medesime attività da parte delle strutture afferenti all’Amministrazione Comunale;
il recepimento degli indirizzi nazionali in materia di protezione civile;-
la promozione, attuazione e di coordinamento delle attività di cui all’art. 2 del-
Codice esercitate dalla strutture organizzative di propria competenza;
la destinazione delle risorse finanziarie finalizzate allo svolgimento delle attività di-
protezione civile;
l’articolazione delle strutture organizzative preposte all’esercizio delle funzioni di-
protezione civile;
la disciplina di procedure e modalità di organizzazione dell’azione amministrativa;-

l’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di
legge;
l’art. 1 del D.M. Interno 28-05-1993 “Individuazione, ai fini della non assoggettabilità
ad esecuzione forzata, dei servizi locali indispensabili dei comuni, delle province e delle
comunità montane” definisce, tra i servizi indispensabili dei comuni, fra gli altri, anche
il servizio di Protezione Civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;

Considerato che ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 1/2018, fino alla adozione dei
provvedimenti attuativi previsti dal Decreto stesso, continuano a trovare applicazione le
disposizioni vigenti e che le disposizioni del decreto si applicano alle attività, deliberazioni,
atti e provvedimenti posti in essere o emanati successivamente alla data della sua entrata in
vigore;

Dato atto che si ritiene opportuno procedere all’aggiornamento del piano a valere sugli anni
2020-2021, nelle more della approvazione generale sostanziale del nuovo Piano di
Protezione Civile comunale ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 1/2018 (con la revisione

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 21-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



sostanziale di tutte le procedure operative connesse), al fine di comunicare in tempo utile il
provvedimento alle istituzioni coinvolte, ai comuni limitrofi ed alle parti interessate;

Richiamata la Legge della Regione Marche n. 32/01: “Sistema regionale di protezione
civile”;

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
lo Statuto comunale vigente;

Premesso quanto sopra, con la presente

P R O P O N E

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla1.
presente proposta di deliberazione;

di approvare il “Piano Neve 2020/2021 - Pianificazione e gestione dell’emergenza”2.
che, allegato alla presente proposta, ne forma parte integrante e sostanziale;

di dare ampia diffusione del piano neve a tutta la cittadinanza, agli uffici comunali, agli3.
enti e alle associazioni interessate mediante pubblicazione del Piano sul sito istituzionale
dell’Ente e sugli strumenti di comunicazione a disposizione del comune;

di trasmettere copia del presente Piano alla Prefettura U.T.G. di Ascoli Piceno e alla4.
Regione Marche - Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione
Civile;

di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente5.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile dell’Area
Polizia Locale Segreteria e SUAP
Commissario Tiziana Pieramici

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta NON
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 21-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il Responsabile dell’Area
Economico Finanziaria e Amministrativa
Segretario comunale – Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 21-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la m medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

di approvare il “Piano Neve 2020/2021 - Pianificazione e gestione dell’emergenza”1.
che, allegato alla presente proposta, ne forma parte integrante e sostanziale;

di dare ampia diffusione del piano neve adottato a tutta la cittadinanza, agli uffici2.
comunali, agli enti e alle associazioni interessate mediante pubblicazione del Piano sul
sito istituzionale dell’ente e sugli strumenti di comunicazione a disposizione del
comune;

di trasmettere copia del presente Piano alla Prefettura U.T.G. di Ascoli Piceno e alla3.
Regione Marche - Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la
Protezione Civile.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 21-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 27-11-020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 12-12-2020;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 27-11-020

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 21-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


